โดย
ปัจจุบันความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศได้เพ่ิมขึ้นสูงกว่าการเติบโตทางเศรษฐกิจ ดังนั้นเพื่อให้ไทยมีการจัดหา
พลังงานไฟฟ้าให้สมดุลย์กับความต้องการใช้ไฟฟ้าในอนาคต คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.)จึงได้
อนุมัติแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๗๓ (PDP 2010) ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ ๓ โดย
กำหนดให้เพ่ิมกำลังผลิตไฟฟ้ารวมในระยะ ๒๐ ปีจากกำลังการผลิตปัจจุบันที่ประมาณ ๓๒,๐๐๐ เมกะวัตต์ เป็น
๗๐,๖๘๓ เมกะวัตต์ในปี ๒๕๗๓ นอกจากนี้ยังกำหนดให้ไทยซื้อไฟฟ้าจากประเทศเพ่ือนบ้านเพิ่มจากร้อยละ ๑๕
เป็นร้อยละ ๒๐ ของกำลังการผลิตรวมทั้งหมด หรือประมาณ ๒๐,๐๐๐

และเชิงพฤติกรรม รวมทั้งสุขภาพเชิงอาชีพ ก็เป็นสาขาที่สำคัญของสาธารณสุขด้วย
๔.๒ สถานการณ์และแนวโน้มสถานการณ์สาธารณสุขในภูมิภาคเอเซียนและประเทศไทย
๔.๒.๑ สถานการณ์และแนวโน้มสถานการณ์สาธารณสุขของโลก
องค์การอนามัยโลกหรือ WHO (World Health Organization)* เปิดเผยรายงาน ๑๐
ปัญหาคุกคามสาธารณสุขโลกปี ๒๐๑๙ (พ.ศ.๒๕๖๒) (Ten Threats To Global Health in 2019) ทั้งเน้นย้ำว่า
ประเด็นต่อจากนี้จะเป็นแนวทางหลักสำหรับแผนยุทธศาสตร์ ๕ ปีข้างหน้าขององค์กรต่อไป โดยมี เป้าหมายว่า
ประชาชนหนึ่งพันล้านคนทั่วโลกจะต้องได้รับสิทธิประกันสุขภาพถ้วนหน้า ได้รับการคุ้มครองสุขภาพในกรณีฉุกเฉิน
มีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึนสู่โลกที่น่าอยู่ขึ้นกว่าเดิม
๔.๒.๑.๑ มลพิษทางอากาศและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในปี ๒๐๑๙ นี้
องค์การอนามัยโลกระบุให้มลพิษทางอากาศคือภัยคุกคามต่อสิ่งแวดล้อม นำมาสู่ปัญหาสุขภาพที่รุนแรงที่สุดหรือ
คิดเป็น ๙ ใน ๑๐ คนต้องเผชิญกับมลพิษทางอากาศโดยสาเหตุหลักของการเกิดมลพิษทางอากาศนั้นมาจากการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และร้อยละ ๙๐ ของผู้เสียชีวิตมาจากประเทศรายได้ปานกลางไปจนถึงรายได้ต่ำ
องค์การอนามัยโลกคาดการณ์ว่าระหว่างปี ๒๐๓๐ จนถึงปี ๒๐๕๐ (หรือ พ.ศ.๒๕๗๓ - ๒๕๙๓) จะมีประชากร
เสียชีวิตด้วยโรคที่มีสาเหตุดังกล่าวมากขึ้นถึง ๒๕๐,๐๐๐ คนในแต่ละปี เช่น โรคท้องร่วง โรคมาลาเรีย โรคขาด
สารอาหารและภาวะเครียดจากความร้อน
๔.๒.๑.๒โรค NCDs (Noncommunicable Diseases)
คือโรคที่มาจากพฤติกรรมเสี่ยงของมนุษย์เอง ได้แก่ สูบบุหรี่ ดื่มแอลกอฮอล์
ไม่ออกกำลังกาย

๓๙๐ ล้านคน และมีประชากรมากกกว่าร้อยละ ๔๐ ทั่วโลกที่มีความเสี่ยงจะติดเชื้อ
โรคดังกล่าว โดยประเทศที่มีผู้เสียชีวิตด้วยโรคดังกล่าวมากที่สุดคือ ประเทศบังกลาเทศและอินเดีย อย่างไรก็ดี
องค์การอนามัยโลกตั้งเป้าว่าจะต้องลดจำนวนผู้เสียชีวิตให้ได้ร้อยละ ๕๐ ภายในปี ๒๐๒๐ (พ.ศ.๒๕๖๓)
๔.๒.๑.๑๐ เชื้อเอชไอวี (HIV)
แม้ปัจจุบันแนวทางในการรักษา HIV จะมีประสิทธิภาพและก้าวหน้าขึ้นเรื่อย ๆ
อย่างไรก็ดี WHO กลับชี้ว่ายังมีประชากรโลกมากถึง ๓๗ ล้านคนต้องใช้ชีวิตอยู่ร่วมกันเชื้อดังกล่าว ทั้งยังมีแนวโน้ม
ว่าเด็กและผู้หญิงในแถบประเทศแอฟริกา อายุตั้งแต่ ๑๕ - ๒๔ ปี